
Erwinia amylovoraErwinia amylovora

signalizace a možnosti ochranysignalizace a možnosti ochrany

Korba Josef

Šillerová Jana

Hojnicová Olga
Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i.

VZ Mze 0002700604



 Proč je spála růžovitých obávanou chorobou

 Jaké jsou nezbytné podmínky pro rozvoj 

epidemie spály růžovitých

 Jaká je situace v Evropě  

 Jak ovlivňuje průběh počasí růst bakterie 
Erwinia amylovora (Ea)

Ochrana chemická a biologická

 Rezistence jabloní a hrušní k Ea 

zodpovědět tyto otázkyzodpovědět tyto otázky

Cíle přednášky:Cíle přednášky:



Bakterie Bakterie Erwinia amylovoraErwinia amylovora

původce bakteriální spály růžovitých 

(jabloňovitých) je karanténníkaranténní

organismus 

podléhá legislativním normám jak ČR, podléhá legislativním normám jak ČR, 

tak i EUtak i EU



Proč je spála růžovitých obávanou Proč je spála růžovitých obávanou 

chorobouchorobou

Velké ekonomické ztráty na rostlinách i produkci

Vznik onemocnění v ohniscích nákazy 

Velká epidemie jednou za několik let

Velmi rychlý a devastující průběh infekce



Jaká je situace v EvropěJaká je situace v EvropěJaká je situace v EvropěJaká je situace v Evropě

Nejrozsáhlejší epidemie byla v roce 2007
Německo:

 Bavorsko, zničeno > 1000 ha, ztráty > 1 milion EUR

 nárazové použití streptomycinu

 zasaženy produkční sady i školky

Rakousko:

 Styrie – nejdůležitější oblast pěstování jádrovin

 zničeno > 50% sadů jabloní a hrušní, ztráty > 2 milion EUR

 zasaženy produkční sady i školky

Švýcarsko:

 Epidemie byla spuštěna předčasným kvetením s dlouhým 
intervalem kvetení

 ztráty > 30 milion EUR

Nejrozsáhlejší epidemie byla v roce 2007
Německo:

 Bavorsko, zničeno > 1000 ha, ztráty > 1 milion EUR

 nárazové použití streptomycinu

 zasaženy produkční sady i školky

Rakousko:

 Styrie – nejdůležitější oblast pěstování jádrovin

 zničeno > 50% sadů jabloní a hrušní, ztráty > 2 milion EUR

 zasaženy produkční sady i školky

Švýcarsko:

 Epidemie byla spuštěna předčasným kvetením s dlouhým 
intervalem kvetení

 ztráty > 30 milion EUR



Vysoká parazitická aktivita bakterieVysoká parazitická aktivita bakterie

Erwinia amylovoraErwinia amylovora
 Obrovská rozmnožovací schopnostObrovská rozmnožovací schopnost

při 29 °C a vysoké relativní vlhkosti zdvojnásobení bakteriálních 
buněk  každých 75 minut

 Snadné přežívání z jedné vegetace do druhé Snadné přežívání z jedné vegetace do druhé 

v pletivech dřevinných hostitelských rostlin

 Schopnost odolávat vysušení a jiným stresovým faktorům Schopnost odolávat vysušení a jiným stresovým faktorům 
vnějšího prostředí vnějšího prostředí 

suchý bakteriální sliz mimo hostitelská pletiva  (několik týdnů až 
2 roky)

 Široké hostitelské spektrumŠiroké hostitelské spektrum

více než 170 druhů rostlin z 39 rodů z čeledi růžovitých

 Více vektorů šíření nákazy Více vektorů šíření nákazy 

infikovaným/kontaminovaným reprodukčním materiálem 
hostitelských rostlin, hmyzem a ptáky, větrnými dešti, tzv. 
vzdušnými provazci



Analýza vhodnosti teplotních a vlhkostních Analýza vhodnosti teplotních a vlhkostních 

podmínek pro infekci rostlin bakterií Eapodmínek pro infekci rostlin bakterií Ea



Graf  Graf  -- RuzyněRuzyně

x = days and month 

of vegetation season

y = infection risk 

(infection event)

IR = rainfall

CH = risk days



Ochrana proti bakteriální spále Ochrana proti bakteriální spále Ochrana proti bakteriální spále Ochrana proti bakteriální spále 

Ošetřování pěstitelských výsadeb (mechanická ochrana):

 Dodržování zásad správné pěstitelské péče

 odstranění zdrojů nákazy uvnitř výsadeb

 dezinfekce použitého nářadí

Chemická ochrana:

 Dodržování zásad spolehlivosti, účinnosti, zdravotní a 
ekologické nezávadnosti chemických přípravků při 
zachování rentability

 měďnaté přípravky

 Regalis 10 WG, Sylit 65 WP 

Antibiotika nejsou v České republice povolenaAntibiotika nejsou v České republice povolena

Ošetřování pěstitelských výsadeb (mechanická ochrana):

 Dodržování zásad správné pěstitelské péče

 odstranění zdrojů nákazy uvnitř výsadeb

 dezinfekce použitého nářadí

Chemická ochrana:

 Dodržování zásad spolehlivosti, účinnosti, zdravotní a 
ekologické nezávadnosti chemických přípravků při 
zachování rentability

 měďnaté přípravky

 Regalis 10 WG, Sylit 65 WP 

Antibiotika nejsou v České republice povolenaAntibiotika nejsou v České republice povolena



Ochrana proti bakteriální spále Ochrana proti bakteriální spále Ochrana proti bakteriální spále Ochrana proti bakteriální spále 

Chemická ochrana:

Oxychlorid mědi: vztaženo na 10 l postřikové kapaliny na 100 m2

CUPROCAFFARO; KUPRIKOL 50

Hrušeň: 0,1 – 0,2%

Jabloň: 0,05-0,1%

Hrušeň školky: 0,45 %

Jabloň školky: 0,3 %

Hydroxid měďnatý : vztaženo na 10 l postřikové kapaliny na 100 m2

FUNGURAN-OH 50 WP; KOSIDE 2000; CHAMPION 50 WP

Hrušeň: 0,1 – 0,2%

Jabloň: 0,05-0,1%

Hrušeň školky: 0,45 %

Jabloň školky: 0,3 %

Chemická ochrana:

Oxychlorid mědi: vztaženo na 10 l postřikové kapaliny na 100 m2

CUPROCAFFARO; KUPRIKOL 50

Hrušeň: 0,1 – 0,2%

Jabloň: 0,05-0,1%

Hrušeň školky: 0,45 %

Jabloň školky: 0,3 %

Hydroxid měďnatý : vztaženo na 10 l postřikové kapaliny na 100 m2

FUNGURAN-OH 50 WP; KOSIDE 2000; CHAMPION 50 WP

Hrušeň: 0,1 – 0,2%

Jabloň: 0,05-0,1%

Hrušeň školky: 0,45 %

Jabloň školky: 0,3 %



Aplikace chemických přípravkůAplikace chemických přípravků

Pokusy provedeny se souhlasem SRS s experimentálním Pokusy provedeny se souhlasem SRS s experimentálním 

použitím přípravku Koside 2000 pro registrační řízení použitím přípravku Koside 2000 pro registrační řízení 



Ochrana proti bakteriální spále Ochrana proti bakteriální spále Ochrana proti bakteriální spále Ochrana proti bakteriální spále 

Chemická ochrana:

KUPRIKOL 250 SC

Hrušeň: 2-3 l/ha

Jabloň: 1-2 l/ha

Hrušeň školky: 7-8 l/ha

Jabloň školky: 5 l/ha

ALIETTE  80WG

Hrušeň: 2-3 kg/ha

Jabloň: 2-3 kg/ha 

Hrušeň školky: 2-3 kg/ha

Jabloň školky: 2-3 kg/ha

Chemická ochrana:

KUPRIKOL 250 SC

Hrušeň: 2-3 l/ha

Jabloň: 1-2 l/ha

Hrušeň školky: 7-8 l/ha

Jabloň školky: 5 l/ha

ALIETTE  80WG

Hrušeň: 2-3 kg/ha

Jabloň: 2-3 kg/ha 

Hrušeň školky: 2-3 kg/ha

Jabloň školky: 2-3 kg/ha



Vliv přípravku Regalis 10WG na omezení Vliv přípravku Regalis 10WG na omezení 

bakteriální spály výhonů jabloně odr. Idaredbakteriální spály výhonů jabloně odr. Idared

0

20

40

P
ro

ce
n

ta
 z

a
sa

ž
en

ý
ch

 v
ý
h

o
n

ů

I II III IV I II III IV

d

b

b

a a
ba

c

15 dni* 40 dni*

I - Kontrola  (107 cfu/ml),  II - Kontrola (106 cfu/ml), III - Regalis (inok. Po

21 dnech 107 cfu/ml) IV - Regalis (inok. po  21 dnech 106 cfu/ml)
* - počet dní  po inokulaci

Sobiczewski et al. 2001



Biologická ochrana proti bakteriální spáleBiologická ochrana proti bakteriální spále



Biologická ochrana proti bakteriální spáleBiologická ochrana proti bakteriální spále

Mikroorganismus Preparát Producent
Bacillus pumilus QST2808 Sonata AgraQuest Inc./USA

B. subtilis BD170 Biopro Andermatt Bioc./Švýcarsko

B. subtilis QST713 Serenade AgraQuest Inc./USA

B. subtilis BS-F3 BS-F4 Agribiotec/Itálie

Pantoea agglomerans C9-1 Blightban C9-1 Plant Health Tech./USA

P. agglomerans D325 Bloomtime Northwest Agr.Prod./USA

P. agglomerans P10c BlossomBless Hortresearch/Nový Zéland

P. agglomerans P10c PomaVita Agrifutur/Itálie

Pseudomonas fluroescens A506 Blightban Nufarm Inc./USA



Metodika testování hladiny rezistenceMetodika testování hladiny rezistence

umělá infekce umělá infekce -- květykvěty

 inokulace krokovací pipetou Handy Step

 50 µl bakteriální suspenze Ea do každého květu

 koncentrace 106 cfu/ml

 indexové hodnocení



Metodika testování hladiny rezistenceMetodika testování hladiny rezistence

umělá infekce umělá infekce –– korová pletivakorová pletiva



Metodika testování hladiny rezistenceMetodika testování hladiny rezistence

umělá infekce umělá infekce -- výhonyvýhony

 inokulace střihem – nůžkami namočenými v 

bakteriální suspenzi Ea a nanesení kapky inokula

 koncentrace 106 cfu/ml

 procentní hodnocení



Rezistence kultivarů hrušní k Rezistence kultivarů hrušní k Ea Ea –– 1.blok1.blok



Rezistence kultivarů hrušní k Rezistence kultivarů hrušní k Ea Ea –– 2. blok2. blok



Rezistence kultivarů jabloní k Rezistence kultivarů jabloní k Ea Ea –– 1.blok1.blok



Rezistence kultivarů jabloní k Rezistence kultivarů jabloní k Ea Ea –– 2.blok2.blok



Rezistence novošlechtění jabloní k Rezistence novošlechtění jabloní k EaEa



Vliv podnože jabloní na rezistence odrůd k Vliv podnože jabloní na rezistence odrůd k 

bakterii bakterii Erwinia amylovoraErwinia amylovora

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

T 
52

T-
30

0-
30

5
M

 1
T 

34

T 
28

4

M
M

 1
04 M

 4

A2 
M

9/
24

T 
10

5

T 
47

8

M
M

 1
06

T 
10

2
A 2

M
 7

T 
88 T 

3

J-
O
H
-A

A2 
M

9/
12

J-
TE

-G
T 

65

J-
TE

-H
M

 2
7

M
 2

6
M

 2

J-
TE

-E M
 9

Řada1

•• čtyřleté výsledkyčtyřleté výsledky

•• 2626 podnoží jablonípodnoží jabloní

•• odrůdy odrůdy Domino, Golden Delicius, Dulcit, DioneDomino, Golden Delicius, Dulcit, Dione



Soubor ochranných opatření ke snížení Soubor ochranných opatření ke snížení 

škodlivosti původce spály růžovitých škodlivosti původce spály růžovitých 

rostlin bakterie rostlin bakterie Erwinia amylovorErwinia amylovoraa

Josef KORBA, Jana ŠILLEROVÁ

METODIKA PRO PRAXI METODIKA PRO PRAXI 

schválená SISPOschválená SISPO

http://www.vurv.cz/files/opatreni_proti_spale.pdf



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost


